
 ВЕСТНИК
администрации МО Суворовский район

№ 30/2 (910)
12 Августа 2024
ПОНЕДЕЛЬНИК

Тульской области
ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЧЕКАЛИН
СУВОРОВСКОГО РАЙОНА

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08 августа 2024 года № 40

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ЧЕКАЛИН СУВОРОВСКОГО 

РАЙОНА №14 ОТ 14 МАРТА 2023 ГОДА ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ «ОРГАНИЗАЦИЯ БЛАГОУСТРОЙСТВА И СОДЕРЖАНИЕ 
ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ЧЕКАЛИН 

СУВОРОВСКОГО РАЙОНА»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации", решением Собрания депутатов 
муниципального образования город Чекалин Суворовского района от 15.05.2012 № 
36-133 "Об утверждении Правил благоустройства на территории муниципального 
образования город Чекалин Суворовского района", Уставом муниципального 
образования муниципального образования город Чекалин Суворовского района, 
в целях установления норм и требований в сфере обеспечения чистоты и порядка 
на территории муниципального образования город Чекалин Суворовского района 
администрация муниципального образования город Чекалин Суворовского района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования город 
Чекалин Суворовского района №14 от 14 марта 2023 года «Об утверждении 
муниципальной программы «Организация благоустройства и содержание территории 
муниципального образования город Чекалин Суворовского района» следующие 
изменения:
1.1. Паспорт муниципальной программы «Организация благоустройства и содержание 
территории муниципального образования город Чекалин Суворовского района» 
изложить в новой редакции (Приложение).
2. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации и 
разместить на официальном сайте муниципального образования город Чекалин 
Суворовского района.
3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава администрации
муниципального образования
город Чекалин Суворовского
района                                                                                                   И.В. Усенкова

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
город Чекалин Суворовского района
от «08» августа 2024 года № 40

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
"ОРГАНИЗАЦИЯ БЛАГОУСТРОЙСТВА И СОДЕРЖАНИЕ ТЕРРИТОРИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ЧЕКАЛИН СУВОРОВСКОГО РАЙОНА»

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование муниципальной 
программы

Организация благоустройства и содержание территории муниципального образования 
город Чекалин Суворовского района»

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Администрация муниципального образования город Чекалин Суворовского района

Цель муниципальной программы Создание благоприятной социально-экономической инфраструктуры муниципального 
образования город Чекалин Суворовского района.

Задача муниципальной программы Комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и 
эстетического вида территории города.

Целевые показатели муниципальной 
программы

Содержание средств освещения, расположенных на территории муниципального 
образования город Чекалин Суворовского района(%);
Выполнение работ по озеленению и прочим мероприятиям по благоустройству 
территории муниципального образования город Чекалин Суворовского района(%);
Выполнение работ по вывозу твёрдых коммунальных отходов на территории 
муниципального образования  город Чекалин  Суворовского района(%).

Этапы и сроки реализации 
муниципальной программы 

2022-2027

Объемы финансирования 
муниципальной программы, в том 
числе по годам 

Общий объем финансовых средств по программе «Организация благоустройства и 
содержание территории муниципального образования город Чекалин Суворовского 
района» -за счет средств бюджета муниципального образования город Чекалин 
Суворовского района - 12910,976 тыс.руб.
2022 год – 1525,977 тыс. руб.
2023 год – 1548,553 тыс. руб.
2024 год –6858,454 тыс. руб.
2025 год – 1560,466 тыс. руб.
2026 год – 1417,526 тыс. руб.
2027 год – 0,000 тыс.руб.

Ожидаемые результаты реализации 
муниципальной программы 
и показатели социально-
экономической эффективности

В результате выполнения мероприятий, намеченных настоящей Программой, 
предлагается:
Обеспечение безопасности населения в вечернее и ночное время суток, посредством 
содержания средств освещения, расположенных на территории муниципального 
образования  город Чекалин  Суворовского района 95%;
Создание благоприятных условий, направленных на выполнение работ по озеленению 
и прочим мероприятиям по благоустройству территории муниципального образования 
город Чекалин Суворовского района 85%;
Обеспечение необходимых условий для вывоза твёрдых коммунальных отходов на 90%.

Приложение № 1
к муниципальной программе

РАЗДЕЛ 1. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ  ВХОДЯЩИХ В 
МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ 

Наименование 
подпрограммы

Финансовые средства, тыс. руб. Источник 
финансирования

2022 2023 2024 2025 2026 2027

Уличное освещение 
на территории 
муниципального 
образования город 
Чекалин  Суворовского 
района 1145,000 1344,673 1550,000 1260,466 1117,526 0,000

Средства бюджета 
МО город Чекалин 
Суворовского 
района

Прочие вопросы в 
области благоустройства 
на территории 
муниципального 
образования город 
Чекалин Суворовского 
района 380,977 203,880 308,454 300,000 300,000 0,000

Средства бюджета 
МО город Чекалин 
Суворовского 
района

Реновация общественного 
пространства территории 
парковой зоны на 
Соборной горе г.Чекалин 
Суворовского района 5000,000

Всего
1525,977 1548,553 6858,454 1560,466 1417,526 0,000

1.1 ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЯ "УЛИЧНОЕ 
ОСВЕЩЕНИЕ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД 
ЧЕКАЛИН СУВОРОВСКОГО РАЙОНА"

Наименование 
вида работ

Финансовые средства,
тыс. руб.

Источник 
финансирования

2022 2023 2024 2025 2026 2027

Оплата за 
потребление 
электроэнергии 
уличного 
освещения

1145,000 1344,67354 1550,000 1260,466 1117,526 0,000 Средства бюджета 
МО город Чекалин 
Суворовского района

Всего 1145,000 1344,67354 1550,000 1260,466 1117,526 0,000

1.2. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ "ПРОЧИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ 
БЛАГОУСТРОЙСТВА НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ"

Наименование вида работ Финансовые средства,
тыс. руб.

Источник 
финансирования

2022 2023 2024 2025 2026 2027

Прочие вопросы в области 
благоустройства на 
территории муниципального 
образования город Чекалин 
Суворовского района

204,777 44,200 168,774 160,320 160,320 0,000 Средства бюджета 
МО город Чекалин 
Суворовского 
района

Услуги видеонаблюдения 176,200 159,680 139,680 139,680 139,680 0,000 Средства бюджета 
МО город Чекалин 
Суворовского 
района

Реновация общественного 
пространства территории 
парковой зоны на Соборной 
горе г.Чекалин суворовского  
района

5000,000 Средства бюджета 
МО город Чекалин 
Суворовского 
района

Бюджет Тульской 
области

Всего 380,977 203,880 5308,454 300,000 300,000 0,000

Приложение № 2
к муниципальной программе
РАЗДЕЛ 2.

 ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ И ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ОРГАНИЗАЦИЯ БЛАГОУСТРОЙСТВА И 
СОДЕРЖАНИЕ ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД 
ЧЕКАЛИН СУВОРОВСКОГО РАЙОНА»

Цели и задачи 
муниципальной 
программы

Перечень 
целевых 
показателей

Фактическое значение 
показателя на 
момент разработки 
муниципальной 
программы (базисное 
значение)

Значение показателей по годам реализации
муниципальной программы

2022 
год

2023 
год

2024 
год 

2025 
год

2026 
год

2027 
год

Цель 
Создание 
благоприятной 
социально-
экономической 
инфраструктуры 
муниципального 
образования город 
Чекалин Суворовского 
района 
Задача
Комплексное 
решение проблем 
благоустройства по 
улучшению санитарного 
и эстетического вида 
территории города

Содержание 
средств 
освещения, 
расположенных 
на территории 
муниципального 
образования 
город Чекалин 
Суворовского 
района 90 90 94 95 95 95 95

Цель 
Создание 
благоприятной 
социально-
экономической 
инфраструктуры 
муниципального 
образования город 
Чекалин Суворовского 
района 
Задача
Комплексное 
решение проблем 
благоустройства по 
улучшению санитарного 
и эстетического вида 
территории города

Выполнение 
работ по 
озеленению 
и прочим 
мероприятиям по 
благоустройству 
территории 
муниципального 
образования 
город Чекалин 
Суворовского 
района 79 80 80 80 80 80 80



ВЕСТНИК № 30/2 (910)				    12 АВГУСТА 2024 ПОНЕДЕЛЬНИК

ВЕСТНИК
администрации

МО Суворовский район 
Тульской области

Учредитель: администрация 
муниципального образования 
Суворовский район
Главный редактор 
Е.Л. Булейко

Газета зарегистрирована Управлением 
Федеральной службы по надзору в сфере 
связи, информационных технологий и массовых 
коммуникаций по Тульской области.
Свидетельство о регистрации СМИ: ПИ № ТУ71-
00386 от 26 марта 2015 года.

Адрес редакции, издателя, типографии: 301430, 
г. Суворов Тульской области, площадь Победы, 1.
Тел. 2-68-88
E-mail: adm.suvorov@tularegion.ru
Адрес в сети Интернет: 
        http://www.suvorov.tularegion.ru.
12+

Тираж: 500 экз.
Газета распространяется бесплатно
Время подписания в печать 
по графику 16.00, фактически 17.00
Номер подписан в печать 12.08.24 в 17.00
Дата выхода в свет 12.08.24

Цель 
Создание 
благоприятной 
социально-
экономической 
инфраструктуры 
муниципального 
образования город 
Чекалин Суворовского 
района 
Задача
Комплексное 
решение проблем 
благоустройства по 
улучшению санитарного 
и эстетического вида 
территории города

Выполнение 
работ по 
вывозу твёрдых 
коммунальных 
отходов на 
территории 
муниципального 
образования 
город Чекалин 
Суворовского 
района 70 70 90 90 90 90 90

Приложение № 3
к муниципальной программе
РАЗДЕЛ 3.

ПАСПОРТ ПОКАЗАТЕЛЯ

1. ПАСПОРТ ПОКАЗАТЕЛЯ "СОДЕРЖАНИЕ СРЕДСТВ ОСВЕЩЕНИЯ, 
РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД 
ЧЕКАЛИН СУВОРОВСКОГО РАЙОНА"

Исполнитель, ответственный 
за формирование показателя 
(контактная информация:Ф.И.О., 
должность, телефон, адрес 
электронной почты)

Ведущий специалист
тел. 8-48763-5-42-31, 
эл. почта: ased_mo_g.chekalin@tularegion.ru

1 Наименование показателя Содержание средств освещения, расположенных на территории 
муниципального образования  город Чекалин Суворовского района

2 Единица измерения %
3 Тип показателя 1 Конечный
4 Порядок формирования 

показателя 2
На основании статистических данных

5 Описание системы 
мониторинга показателя

На основании статистических данных

ПАСПОРТ ПОКАЗАТЕЛЯ

2. ПАСПОРТ ПОКАЗАТЕЛЯ "ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ ПО ВЫВОЗУ ТВЁРДЫХ 
КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОД ЧЕКАЛИН СУВОРОВСКОГО РАЙОНА"

Исполнитель, ответственный за 
формирование показателя 
(контактная информация:Ф.И.О., 
должность, телефон, адрес 
электронной почты)

Ведущий специалист
тел. 8-48763-5-42-31, 
эл. почта: ased_mo_g.chekalin@tularegion.ru

1 Наименование показателя Выполнение работ по вывозу твёрдых коммунальных отходов на 
территории муниципального образования  город Чекалин  Суворовского 
района

2 Единица измерения %
3 Тип показателя 1 Конечный
4 Порядок формирования 

показателя 2
На основании статистических данных

5 Описание системы 
мониторинга показателя

На основании статистических данных

ПАСПОРТ ПОКАЗАТЕЛЯ

3. ПАСПОРТ ПОКАЗАТЕЛЯ "УСЛУГИ ВИДЕОНАБЛЮДЕНИЯ» НА ТЕРРИТОРИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ЧЕКАЛИН СУВОРОВСКОГО РАЙОНА"

Исполнитель, ответственный за 
формирование показателя
(контактная информация: Ф.И.О., 
должность, телефон, адрес 
электронной почты)

Ведущий специалист
тел. 8-48763-5-42-31, 
эл. почта: ased_mo_g.chekalin@tularegion.ru

1 Наименование показателя Вопросы в области благоустройства на территории муниципального 
образования город Чекалин Суворовского района

2 Единица измерения %
3 Тип показателя 1 Конечный
4 Порядок формирования 

показателя 2
На основании статистических данных

5 Описание системы 
мониторинга показателя

На основании статистических данных

Приложение
к муниципальной программе

РАЗДЕЛ 4.

ОБЩАЯ ПОТРЕБНОСТЬ В РЕСУРСАХ ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ 
«ОРГАНИЗАЦИЯ БЛАГОУСТРОЙСТВА И СОДЕРЖАНИЕ ТЕРРИТОРИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ЧЕКАЛИН СУВОРОВСКОГО РАЙОНА»

Наименование 
ресурса

Единица 
измерения Всего

Потребность

в том числе по годам:
2022 2023 2024 2025 2026 2027

Финансовые 
ресурсы,
В том числе:
Федеральный 
бюджет (тыс. руб.) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0

бюджет 
Тульской 
области

(тыс. руб.) 5000,0 0,0 0,0 5000,0 0,0 0,0
0,0

бюджет 
муниципального 
образования 
Суворовский 
район

(тыс. руб.) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0

бюджет 
муниципального 
образования  
город Чекалин  
Суворовского 
района

(тыс. руб.) 7910,976 1525,977 1548,553 1858,454 1560,466 1417,526

0,0

внебюджетные 
источники (тыс. руб.) 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИТОГО: (тыс. руб.) 12910,976 1525,977 1548,55354 6858,454 1560,466 1417,526 0,0

РАЗДЕЛ 5. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Оценка эффективности реализации Программы проводится на основе анализа:
1) степени достижения целей и решения задач муниципальной программы путем 
сопоставления фактически достигнутых значений основных показателей (индикаторов) 
программы и их плановых значений. Данное значение (Сд) определяется по формуле:
Сд = Зф / Зп x 100%, где:
Зф — фактическое значение индикатора (показателя) муниципальной программы;
Зп — плановое значение индикатора (показателя) муниципальной программы.
2) степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности 
использования средств муниципального бюджета   и иных источников ресурсного 
обеспечения программы путем сопоставления плановых и фактических объемов 
финансирования подпрограмм и основных мероприятий программы по каждому 
источнику ресурсного обеспечения. Данное значение (Уф) рассчитывается по 
формуле:
Уф = Фф / Фп x 100%, где:
Фф — фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию 
муниципальной программы;
Фп — плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий отчетный период.
3) степени реализации мероприятий муниципальной программы на основе 
сопоставления ожидаемых и фактически полученных результатов по годам на основе 
ежегодных планов реализации программы.
Интервалы значений показателей, характеризующих уровень эффективности:
1) высокий уровень эффективности:
значения 95 проц. и более показателей муниципальной программы и ее подпрограмм 
входят в установленный интервал значений для отнесения муниципальной программы 
к высокому уровню эффективности,
не менее 95 проц. мероприятий, запланированных на отчетный год, выполнены в 
полном объеме;
2) удовлетворительный уровень эффективности:
значения 80 проц. и более показателей муниципальной программы и ее подпрограмм 
входят в установленный интервал значений для отнесения муниципальной программы 
к высокому уровню эффективности,
не менее 80 проц. мероприятий, запланированных на отчетный год, выполнены в 
полном объеме;
3) неудовлетворительный уровень эффективности:
реализация муниципальной программы не отвечает критериям, указанным в пунктах 
1 и 2.
Показатели реализации подпрограмм предполагают оценку интегрированного 
эффекта от реализации основных мероприятий.

РАЗДЕЛ 6: ДОСТИЖЕНИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ

Устойчивое развитие социальной сферы муниципального образования город 
Чекалин Суворовского района напрямую зависят от эффективной и надежной работы 
городского благоустройства.
Обеспечение безопасности населения и комфортного проживания в городе; 
соответствие архитектурному облику города в вечернее и ночное время суток, 
обеспечение безопасности дорожного движения в городе, улучшение и поддержание 
состояния зеленых насаждений, устранение аварийных ситуаций путем ремонта и 
содержания зеленых насаждений, озеленения (содержание территорий скверов) 
повысит степени благоустройства территории города и безопасности проживания 
граждан.

РАЗДЕЛ 7. ВОЗМОЖНЫЕ РИСКИ В ХОДЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

В ходе реализации Программы следует учитывать риски невыполнения исполнителем 
обязательств, превышения стоимости проекта, риски низкого качества работ, 
управленческие и административные риски, экономические и финансовые риски.
В целях выявления и минимизации возможных рисков в процессе реализации 
Программы предлагается:
при проведении конкурсных процедур предусматривать обеспечение заявки на 
участие в торгах, а при заключении контрактов - обеспечение контрактов;
при заключении контрактов предусматривать неустойку или другие меры 
ответственности за неисполнение договорных обязательств;
осуществление мониторинга выполнения Программы, регулярный анализ выполнения 
показателей и мероприятий Программы и, при необходимости, их корректировка;
перераспределение объемов финансирования в зависимости от динамики и темпов 
решения тактических задач.

РАЗДЕЛ 8. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ И УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ

Механизм реализации Программы основан на принципах финансирования из 
муниципального бюджета и ответственности всех заинтересованных участников 
данной Программы.
Ответственными исполнителями программных мероприятий является администрация 
муниципального образования город Чекалин Суворовского района. 

РАЗДЕЛ 9. КОРРЕКТИРОВКА ПРОГРАММЫ

В рамках реализации данной программы в соответствии со стратегическими 
приоритетами развития муниципального образования  город Чекалин  Суворовского 
района, основными направлениями сохранения и развития коммунальной 
инфраструктуры будет осуществляться мониторинг проведенных мероприятий и на 
основе этого осуществляется корректировка мероприятий Программы.
В ходе реализации Программы отдельные ее мероприятия в установленном 
порядке могут уточняться, а объемы финансирования корректироваться с учетом 
утвержденных расходов районного и областного бюджетов.
Кроме того, корректировка Программы может осуществляться по результатам 
дополнений новых объектов.


